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Abstract

Title: Case study of a patient with rheumatoid arthritis followed by knee replacement

Author: Fokas Fotakis

Thesis Aim: Study case of patient after fourteen (14) days of operation. Patient did a

total knee replacement because of Rheumatoid Arthritis. In my thesis I will present

the process of therapy and rehabilitation of the patient. I will also show the results

after nine (9) therapeutic sessions.

In this Thesis there are two (2) parts:

a) The first part will describe a general aspect of anatomy of knee joint and also

the functional unit of it with its adjacent muscles which are applied to joint.

b) The second part will describe the case study of the patient, the therapy plan

that was applied and also the progress of patient after the treatment.
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1. Knee anatomy

A thorough knowledge of the complex anatomy and biomechanical function of the

structures of the knee is essential to make accurate clinical diagnoses and decisions

regarding the treatment of the multiple-ligament-injured knee. The knee is a modified

hinge joint that must allow flexion and rotation, yet provide complete stability and

control under a great range of loading conditions. The knee consists of two joints: the

femorotibial joint and the patellofemoral joint. The bony architecture of the femur,

tibia, and patella contribute to the stability of the knee joint, along with static and

dynamic restraints of the ligaments, capsule, and musculature crossing the joint.
1
The

architecture of the bones dictates, to a certain extent, the allowed motion of the joint.

Muscles of the knee joint:

i. Muscle Quadriceps femoris: is a group of muscles that consists of 4 muscles.

Rectus femoris, Vastus lateralis, Vastus intermedius and Vastus medialis.

Quadriceps is one of the larger muscles in the human body. It covers the

largest area of the anterior part of thigh. Also considers as the main muscle

that strengthen the knee.
1

ii. Muscle Hamstrings: is a group of muscles that consists of 3 muscles. Biceps

femoris, semitendinosus and semimembranosus. Biceps femoris is a large and

strong muscle and consists of 2 heads, long and short. The other part of

hamstring consists of semitendinosus, a muscle that originates from the back

of pelvis and crossing the back of knee joint. Semitendinosus is the 3
rd

muscle

of hamstrings with the insertion to the pes anserinus.
1

iii. Muscle Plantaris: is a small muscle with short body and long tendon. Its main

function is to act with gastrocnemius. There a lot of reports that refers to

Plantaris as a great center of receptors of proprioception. Also because of its

minor functional role it is used very often as a graft for reconstructive surgery.

1

iv. Muscle Popliteus: is a thin and small part on the posterior side of knee joint.

Its main function is to flex the knee. It is also activated during the standing
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phase when the knee is extended or “locked”, there the function changes and

rotates the femur lateraly and “unlocks” the knee so flexion can be done.
1

v. Muscle Triceps surae: is a group of muscles consists of gastrocnemius and

soleus muscles. Gastrocnemius has 2 heads and they are more prominent in

lateral and medial part of the calf. Because of the muscle fibers topography

(mainly vertical), the muscle function acts for knee and ankle joint. Soleus is a

powerful muscle that can be palpate on each side of gastrocnemius during

plantar flexion of the ankle joint. Soleus also considered as an antigravity

muscle that contacts alternately with extensor muscle of the leg in order to

maintain balance.
1

1.1 Femorotibial Joint

The femorotibial joint is the largest joint in the body, and is comprised of two

condyloid articulations. The medial and lateral femoral condyles articulate with the

corresponding tibial plateaus. Intervening medial and lateral menisci serve to enhance

the conformity of the joint, as well as to assist the rotation of the knee.
2

Simplistically, the femoral condyles are cam-shaped in lateral profile. The medial

condyle has a larger radius of curvature than the lateral, and extends distal to the

lateral on the anteroposterior (AP) projection. The lateral condyle extends anterior to

the medial on the lateral projection, and can be identified by its terminal sulcus and

groove for the popliteus insertion3. The proximal tibia is separated by the

intercondylar eminence into an oval, concave medial plateau, and a circular, convex

lateral plateau. The medial and lateral compartments are asymmetrical, particularly

anteriorly4. The lateral condyle of the femur is smaller than the medial, both in the

AP and proximodistal directions. This contributes to the valgus and AP alignment of

the knee. These shapes allow the medial femur to rotate on the tibia through three

axes, and the medial femur to translate, to a limited extent, in the AP direction.

Laterally, the femur can freely translate in the AP direction, but can rotate around a

transverse axis only near extension. The 3-degree lateral inclination of the tibial

plateau in relation to the joint line, and 9° posterior slope, creates an overall valgus

and posterior-inferior alignment of between 10° to 12° in most knees.
1,5
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 1.2 Patellofemoral Joint

The patellofemoral articulation is a sellar joint between the patella and femoral

trochlea. This joint is important to knee stability primarily through its role in the

extensor mechanism. The patella increases the mechanical advantage of the extensor

muscles by transmitting the extensor force across the knee at a greater distance from

the axis of rotation.
2

This increased moment arm reduces the quadriceps force

required to extend the knee by 15% to 30%. The contribution of the patella to

increasing the moment arm of the quadriceps varies over the range of motion. At full

flexion, the lever arm of the quadriceps is increased approximately 10%, and this

increases to 30% by 45° from full extension, and then once again decreases as the

knee passes to terminal extension.
1
The stability of the patella in the trochlear groove

is a combination of bony, ligamentous, and muscular restrains. The patella responds

to a set of 3 forces: the pull of the quadriceps, hamstrings, and a net compressive force

on the patellofemoral surfaces. In addition, several soft tissue constraints contribute to

the tracking of the patella within the trochlear groove. The constraints include the

medial patellofemoral ligament, medial patellomeniscal ligament, medial patellotibial

ligament, medial retinaculum, and lateral retinaculum.

Each compartment (femorotibial joint and patellofemoral joint) has its own

structural identity. The osseous portions of the knee are the femur, tibia, patella, and

fibula. The distal end of the femur has a medial and a lateral condyle, each of which

has a distinct shape that corresponds to the shape of the tibial plateau. The shape of

these condyles is important in the movement of the tibia on the femur. The proximal

end of the tibia flares to create a plateau with medial and lateral sections divided by

the tibial spine.
6
The menisci deepen the contour of these plateaus to provide a good

"seat" for the corresponding femoral condyles. This added depth is extremely

important because the lateral femoral condyle and lateral tibial plateau are both

somewhat convex.
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Figure 1: Osseous anatomy of the knee

1.3 Extensor Mechanism

The extensor, or quadriceps femoris, mechanism consists in part of six muscles

(the rectus femoris, the vastus intermedius, the vastus lateralis, the vastus medialis

longus, the vastus medialis obliquus, and the articularis genu), one tendon (the

quadriceps femoris), and the patellar ligament (often referred to as the patellar

tendon). The patella (the largest sesamoid in the body) is a critical component of the

extensor mechanism: its location allows greater mechanical advantage for the

extension of the knee. The direction of pull exerted on the patella by the muscles

provides for a great amount of dynamic stability of the patella. The articulating

surface of the patella consists of five areas. The extensor mechanism includes still

other structures. The fat pad lies beneath the patellar tendon as it runs from the

inferior patellar pole to the tibial tubercle. The patellofemoral and the patellotibial

ligaments, thickenings in the extensor retinaculum that covers the anterior portion of

the knee, stabilize the patella. The prepatellar bursa lies between the skin and the

anterior surface of the patella. The infrapatellar bursa lies deep to the patellar tendon

but in front of the infrapatellar fat pad. These two bursae are subject to inflammation

caused by trauma (primarily to the prepatellar) and by overuse (infrapatellar). Other

bursae are present about the anterior, medial, and lateral portions of the knee.
7
The

synovial membrane of the knee develops from three separate pouches. Seams from

this fusion are present in the synovial membrane. These seams are are termed plicae

and are somewhat inconstant in nature.
8

The plica usually courses medially beneath

the extensor mechanism and runs distally along the medial patella border across the

medial femoral condyle, finally attaching to the fat pad. Because the synovial
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membrane of the knee is large, in fact the largest synovial membrane in the body, it

obtains needed support from the articularis genu during movements of the knee.

Figure 2: Muscles of the extensor mechanism

1.4 Medial compartment

The medial compartment of the knee is supported by a portion of the extensor

retinaculum. Other muscles of the thigh aid in dynamic stability of the knee.

Ligamentous stability of the knee involves several planes of motion. Dynamic

stabilization is of the utmost importance when dealing with individuals who have

knee instability. The pes anserinus group (sartorius, gracilis, and semitendinosus

muscles) crosses the posterior medial area of the joint and attaches to the anterior

medial part of the tibia at the level of the tibial tubercle. The adductor magnus muscle

attaches to the femoral condyle at the adductor tubercle. The semimembranosus

muscle with its five branches is an important medial stabilizer of the knee. Fibers

from these branches support the posterior capsule and the posteromedial capsule and


[…]


Navicular and head of Fibula.

Today’s Procedure:

I. Soft tissue technique application on the fascias of thigh with application of

Kibler‟s fold formation. Soft tissue on the scar.

II. Stretching exercise for adductors and Rectus Femoris

III. PIR for adductors, hamstrings and Rectus Femoris 3x times for each muscle

IV. Treatment of trigger point on adductor region

V. Isometric exercises with use of powerball for quadriceps and pelvis elevation

for activation of pelvic muscles

VI. Mobilization of the head of Fibula and Navicular

VII. Application of device of CPM for 30 minutes with settings on F:115 degrees

and E:0 degree

Result: Patient has complete todays program without any problem or pain. Rectus

Femoris and adductors are in very good condition. The trigger point is treated as it

almost gone and it causes no pain any more. Fascias of the thigh has physiological

mobility but the scar of knee is not fully treated, especially the middle part as the two

edges (cranial and caudal) have gain their mobility. Head of Fibula and Navicular

bone have also increase their mobility to the physiological level.
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9. Final Kinesiological Examination

9.1 Postural Examination

The postural examination was provided from three sides, anterior, lateral and

posterior. The equipment that has been used is a plumb line.

Anterior: Patient stands with physiological base with a very slight external rotation

of feet. Right knee joint is in physiological extension and left in slight flexion. Hip

joint is slightly extended on the right side.

Lateral: Patient‟s left ankle joint is in position of slight plantar flexion. It looks that

on left leg the load is more on the posterior part and the heel. The pelvis is in slight

anterior tilt. Head and shoulders are protracted. . Lumbar spine is in extension,

thoracic spine is flat in lower segments and the cervical part of the spine is in flexion.

Posterior: Patient‟s Achilles tendons are not facing in parallel direction because of

the slight external rotation of the feet. Left knee is slightly flexed and the right in

physiological extension

9.2 Palpation

At first palpation was provided in superficial level. The results are very good

compared with the initial examination. Especially on the scar of the left knee, the two

edges of the scar (cranial and caudal) are almost released and in physiological

mobility. The middle part of the scar has still some restriction, although the progress

of the therapy concerning with the time was very good. On the level of fascias of the

thigh, therapy was more effective as the result is excellent. The restriction of the

fascias has been decreased and the mobility at this time is physiological. Trigger point

on the region of the medial part of thigh (adductors of hip joint) has been treated and

there is no pain anymore.
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 9.3 Gait Re-evaluation

Patient continues to walk with the help of crutches. During the final examination

the patient was able to move with better stability on the healthy leg. There was

improvement in the position of the operated leg also and it was obvious after

observation of the standing phase. The foot of the left extremity was able to carry the

30% of patient‟s weight with stability in its neutral position.

9.4Anthropometric Re-evaluation

measurement details

right

extremity

(cm)

left

extremity

(cm)

anatomical

length from trochanter major to lateral malleolus 84,5 83,5

functional

length

from anterior superior iliac spine to

medial malleolus 94 93

functional

length from umbilicus to medial malleolus 99 99

thigh from trochanter major to knee joint 45 44

middle leg from knee joint to lateral malleolus 46 46

foot from heel to longest toe 25,5 25,5

Table 9
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 9.4.1 Circumference Re-evaluation

mesurement right extremity (cm) left extremity (cm)

thigh (10 cm cranial to

patella) 40 41

patella 40 42

calf 32 31

Table 10

9.5 Range of Motion Re-evaluation

All measurements are done according to techniques of Kendall.

Movement

Unit-

Degrees

left hip right hip

passive

movement

active

movement

passive

movement

active

movement

flexion 110 98 115 105

extension 10 10 0 0

external

rotation 15 11 15 12

internal

rotation 18 15 18 15

adduction 10 10 10 10

abduction 25 24 25 25

Table 11
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Movement

Unit-

Degrees

left knee right knee

passive movement active movement passive movement active movement

flexion 115 100 115 112

extensio 0 0 0 0

Table 12

Movement

Unit-

Degree

left ankle right ankle

passive

movement

active

movement

passive

movement

active

movement

dorsal

flexion 20 20 20 20

plantar

flexion 45 40 45 40

inversion 40 40 40 40

eversion 20 20 20 20

Table 13
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 9.6 Muscle Strength Re-evaluation

Muscle strength tests are done by the use of Janda Techniques.

muscle left extremity right extremity

quadriceps

femoris 4

4
+

hamstrings 4 4

adductors 4 4

triceps 4 4
+

iliopsoas 4 4

Table 14

9.7 Muscle Length Re-evaluation

Muscle length test are done by the use of Janda Techniques.

muscle left extremity right extremity

quadriceps grade 2 grade 1

hamstrings grade 1 grade 1

adductors grade 1 grade 1

iliopsoas grade 1 grade 1

Table 15
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 9.8 Conclusion of Final examination

At first patient have done a great effort in order to succeed his final condition.

During this short therapy time he managed to mark an improvement in all levels.

Right now the patient has almost reached the proper range of motion in knee joint for

standardized cases of knee replacement. After hard work the muscle condition is in

the best level that can reach in that hospitalization time. Finally the most important is

that patient feels no pain any more, that‟s why he is able to follow his daily activities

with no difficulties.

Prognosis: is very good. He is able to keep the present level of wellness and even

improve it with the only condition to keep working on his exercises daily.

Patient‟s Progress: was remarkable in two levels, range of motion and muscle

condition. Patient manages to improve the range of motion 40 degrees in only 9

therapies. Muscle condition is also improved in a great level if we consider all the

difficulties we face from the first time. Patient improved his muscle tone of

m.Quadriceps femoris, hamstrings and the adductors of hip joint. At the same time

and after great effort the muscle strength was increased in a level that patient starts to

walk and move without any problem.

9.9 Discharge of Patient

Patient after reaching a good condition in functional and structural level for his

daily activities is discharged. Although he has to continue exercising in order to keep

improving his muscle and joint condition and reach an equal level of his both

extremities.
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