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Case study of a patient with rheumatoid arthritis followed by knee replacement

Study case of a patient after forteen days of operation. Presentation of the processe of therapy and rehabilitation and

results after nine therapeutic sessions.
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Anatomy and biomechanics is described in details. More convinient would be to write about kinesiology separetely and
describe individual movements. To complete information about rheumathoid arthritis I would fill in physiotherapeutic
techniques and physical therapy used for treatment of rheumathoid arthritis.
Due to the patient's age I lack data of blood pressure and heart rate in anamnesis. Missing information about time
period when the problems started, for how long the patient suffers from rheumatoid arthritis and characteristics of the
pain and circumstances in which pain is getting worse. In theoretical part student is writting about types of knee
prothesis, but in practical part there is no information which kind of prothesis the patient has.
I miss neurological examination of deep sensation, examination of stereotype of steps during walking, examination of
scar and its mobility. Muscle tonus is examintaed very generally, missing specific muscles or muscles groups and their
parts (writting about adductores or quadriceps is not sufficient) Curves of spinal cord couldnt be examinating from
posterior view.
In therapy I would recommend exercise for tromboembolic prevention especially when the patient suffers from vein
insufficiency. Mobilisation of fibula and navicular every therapy (8 times) I seemed as incorrect procedure, there is no
describtion in which direction was the mobilisation made . There is no reeducation of gait in the therapy. Stretching
exercise, isometric exercise of quadriceps and soft tissue techniques of the scar is not described, there is not written
which technique was used for mobilisitaion (by Lewit ?). Conclusion of examination is very general.
There is no introduction and conclusion of the thesis. Missing list of abbraviation and appendixes about documentation
of therapy.
The thesis has good construction but especially the practical part needs more proper processing. Very late delivery for
corrections to me caused that student could not make any significant corrections after and did not respect some of my
recommendations.
Questions : How would you examine the deep sensation?
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